esperança de recuperar-se daquela sequela, haja vista o fato de que, para uma pessoa até então saudável,
ter de permanecer com restrição na mobilidade e normalidade.

Ressalta-se que foi requerido administrativamente a liberação da integralidade do valor,  porém o mesmo
apenas recebeu a quantia de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos).
Assim, não restou alternativa à demandante, senão pleitear a justa indenização a ela devida, no que tange
ao seguro obrigatório DPVAT, em razão da invalidez permanente que ora lhe acobertara, em total
consonância à Lei n°. 1.482/2007.

Munida da documentação necessária, vem pleitear da empresa promovida, por ser integrante do consórcio
de seguradoras que operam o seguro DPVAT, o pagamento da indenização no valor de até R$ 7.762,50
(sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos).

Desta forma, recorre o Promovente ao Poder judiciário, para receber a quantia que tem direito a
indenização securitária de DPVAT, por ser de inteira e merecida justiça.

 

DO DIREITO:

 

DA LEGITIMIDADE ATIVA AD CAUSAM:

[...]

da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio para realização de
perícias para estes fins,.

 

5. Caso seja outro o entendimento de V. Excelência que seja condenada a Promovida ao pagamento da
indenização até o valor de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinqüenta

devidamente atualizado com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente, conformecentavos),
Súmula 54 do STJ e atualizados à data da efetiva liquidação, com respaldo na Lei 6.194/74.

 

6. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

cento), nos casos de sequelas residuais. (Grifei).

 

No caso dos autos, pela sede da lesão, a qual, repita-se, houve,

tão-somente, limitação funcional parcial do JOELHO DIREITO, aplica-se o redutor no percentual de 25%

do valor do máximo previsto para cobertura integral de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Considerando-se, entretanto a repercussão parcial (intensa), aplica-se nova redução de 75% (setenta e

cinco por cento), totalizando a importância de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e

vinte e cinco centavos).

 

Logo, existindo pagamento parcial administrativo no importe de R$

1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), é imperioso o reconhecimento do

direito autoral à complementação da indenização do seguro DPVAT no valor de R$ 843,75 (oitocentos e

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

ANTE TODO O EXPOSTO, portanto, JULGO PARCIALMENTE

o pedido autoral para condenar a  e PROCEDENTE MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A

a pagar ao suplicante SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A

a complementação da indenizaçãoANDERSON EMMANUEL ROSAS DO NASCIMENTO SILVA,

decorrente do seguro obrigatório DPVAT no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e

setenta e cinco centavos), que deverá ser corrigido monetariamente pela índice da tabela não

expurgada da ENCOGE desde a data do evento danoso, e juros moratórios legais de 1% ao mês a

partir da citação.

 

Por força da sucumbência, condeno, ainda, a demandada ao